Uuuu 3. fuga

(a) & sic controversia impediens promissa mutata sunt. (\*\*\*) Reinecciana editio ita: Et quia caritate refrigescente mente, reversi sunt. (b) pro victualibus irent. (c) exierant de Perside, Media & Damasco innumeri Saraceni, ut obsessis subvenirent.

fuga exterriti, fugiebant & ipsi. Utrobique timor & pusillanimitas: hi spiritum fortitudinis perdiderant, illi vero sua cecitate per devia trahebantur. Istitis fugientibus Dominus parere volebat, illos vero ipsius indignatio exagitabat. Nec inter ista defuit spiritus procellarum, tonitruis & coruscationibus & pluviarum inundationibus & grandine de caelo fugientes infestando. Cum ergo soluta obsidione apud *Tyrum & Accon* se recepissent, propter rumores, qui eos de morte Imperatoris terruerant, coeperunt de reditu disponere, & de statu eorum, qui remanere disponebant, ordinare, & victualia vel arma, quae sibi superabundabant, indigentibus erogare. Igitur adveniente Martio, ascensis navibus, favente Zephyro, omnes ferè Principes cum melioribus populi ad sua redierunt. Remansit tamen *Dominus Moguntinus* (d) & *Dominus Verdensis* & quidam de nobilioribus cum populo Dei, misericordiam ipsius & consolationem expectantes. Moguntinus tamen tunc aberat, in *Armenia* constitutus pro coronando Rege ejusdem terra, ad quod tamen negotium Cancellarius deputatus fuerat, qui ut dictum est, in *Cypro* similia perpetraverat. Sed cum esset apud *Baruth*, visum est Principibus, ut remanente Cancellario, Moguntinus vicem ejus suppleret, & ipsum Regem diademate imposito ad titulum Romani imperii coronaret. Ipse enim Rex omnimodis hoc affectans, audita fama virtutis populi Dei, & quia Dominus ad ipsorum introitum omnes inimicos eorum terruisset, & quia gloriose multa loca munita obtinissent, missis nunciis honoratis cum muneribus non paucis, ipsos Principes devotè salutavit, & quanto desiderio ipsorum adventum expectaverit, per scripta simul & verba amplissima intimavit: paratissimum se dicens *Romano subdi imperio*, si coronam diu desideratam ab ipsius mereretur suscipere nuncio. Glorietur ecclesia Romana, quae non solum in spiritualibus, sed etiam favente Christo dilatatur in temporalibus, ut etiam Reges transmarini hoc titulo affectent, insigniri. Viderint tamen illi, qui hac dignitate neglecta, plus diminutionem quam Romani orbis attendunt dilatationem. Moguntinus igitur, ut diximus, gloriose expleto hoc negotio, ipsum Regem *Armenia* & Principem *Antiochia* ad pacem concordiam reformavit, quorum dissentione non modicum ecclesia Dei in partibus illis diu turbata fuerat.

## ARNOLDI, ABBATIS LVBECENSIS,

### CHRONIC. SLAVORVM

#### LIBER VI,

#### CAPUT I.

- |  |  |
|--|--|
| 1. Otto, Henrici L. filius, Coloniae à quibusdam Principibus Rex Romanus eligitur. - - - 1198. | 3. Ab Adolpho, Archiep. Coloniensi, inauguratur.     |
| 2. Aquisgranum, ubi cives Philippi partes sequebantur, capit. 1198.                            | 4. Innocentius III. electionem approbat & confirmat. |

**I**N omnibus his non est averfus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta. Denique Principibus de peregrinatione reversis, Sion quidem, peccatis nostris praepedientibus, captiva remanebat: nec minus ecclesia in occiduis partibus bellis intestinis laborabat. Deficiente sanè Imperatore glorioso *Henrico*, per quem Deus terminos Imperii, ut dictum est, multum dilataverat, neglecta fide sive electione in filium ipsius facta, duo soles, id est, Reges exorti sunt, qui radiis invicem discordantibus Romani Imperii fines non modicè perturbabant. Siquidem *Colonia Agrippina* in regnis incluta, colloquio celebrato cum regni primatibus, de electione novi Regis tractare coepit. Huic colloquio intererat *Adolfus, Coloniensis Archiepiscopus, Conradus Moguntinus*, qui tamen praesentialiter aberat, transmarinis negotiis, ut praedictum est, occupatus, cujus vicem in omnibus negotiis ordinandis ipse Coloniensis tenebat, nec minus *Dominus Trevirensis* talibus se negotiis non absentabat. Intererat quoque *Palatinus de Rbeno Henricus*, (\*) cum multis nobilibus, qui omnes unanimi consensu *Oibonem, Henrici, nobilissimi Principis & Ducis, filium, in Pieltavio adhuc constitutum*, in Regem & Romani Imperii Principem elegerunt, missisque legatis, eum cum summo honore *Coloniae* usque perduxerunt. Nec defuit inter ista benevolentia avunculi sui *Richardus, Regis Angliae*, cum maximis copiis thesaurorum ad tantam vocationem eum amplissime promovendo.

2. Confirmataque electione Regis *Othonis*, ipse collecto robore militum, aspirantibus suis electoribus, obsidione maxima *Aquisgranum* vallavit, quae contra eum, fidem adhuc servans Imperatori mortuo, sive ipsius fratri *Philippo*, nimis obstinata erat. Quam tamen non sine difficultate & expensis plurimis, septuaginta videlicet *marcarum millibus*, violenter obtinuit, unctus.

(d) Fuit Conradus Comes de Wittelsbach Palatinus Rheni.  
(\*) imò aberat.

unctusque (a) in Regem ab Adolfo memorato Archiepiscopo, in sedem Imperii est sublimatus, & Romanorum Augustus salutatus. Talis igitur electio sive Regis ordinatio, per legatos honoratos à Dn. Colonienfi, sive ab aliis Archiepiscopis & Principibus primoribus, Dn. Innocentio, Romanæ sedis summo Pontifici, insinuata est, omnibus obnixè postulantibus, ut electionem sive ordinationem Regis Othonis approbaret, ipsamque sua auctoritate confirmaret. Qui nimis gavisus est, & non solum ipsius electionem approbavit, sed ipsum Othonem imperio dignissimum iudicavit, eumque filium suum dilectum declaravit, missisque epistolis, omnibus Prælatibus, Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, regalia tenentibus, obtentu obœdientia, ut Regi electo servirent, mandavit.

## CAPUT II.

- |  |   |
|--|---|
| 1. Philippus, Henrici VI. frater, Moguntia à majori parte Imperii Rex Romanus renunciatur, & ab Archiep. Tarentino, consecratur. | gem, & Eniferum Imperii facit.  |
| 1198.  | 1199.   |
| 2. Premislaum, Ducem Bohemia, Re-  | 3. Ex Ottonis & Philippi diffidio magna in regno & ecclesia turbæ nata. |
| 1198.  | 1199.   |
|  | 4. Ad Mosellam conflagunt, utrinque clade accepta.                      |
|  | 1199.   |

Inter hæc Philippus, qui imperialia tenebat, fratri succedere aspirabat, quem multorum copia juvabat Saxonum, Francorum, Suevorum, Bavavorum, utpote qui omnia loca munita, civitates, castra, tenebat: & cum sola Colonia & pars quedam Westphalia Othoni faveret, totum robur Imperii Philippo adhærebat. Coadunata igitur multitudo Prælatorum & Principum de Franconia, Saxonia, Suevia, Bavaria, Turingia apud Moguntiam, consensu & favore omnium in Regem est electus, & à Dn. Tarentino Archiepiscopo consensu cleri & conniventia Capituli majoris sine præiudicio Dn. Moguntini Conradi, qui, ut sæpe dictum est, tunc aberat, cum magna solennitate Rex consecratur, & Romanorum Augustus salutatur. Ibi quoque Regina regio diademate non tamen coronata, sed *circulata* (a) processit, quæ de Gracia oriunda Philippo nupserrat, & ejus dignitatem non modicè in suis partibus auxerat. Bojemo etiam major dignitas accessit, ut cum antea Ducatum teneret, titulo Regio à Philippo sublimatus, ibi & ipse procederet coronatus, & gladii regii bajulus. His Regibus non conregnantibus, sed discordantibus, turbatur Ecclesia, oriuntur schismata, dissensiones, partes adulantium, hinc inde placere volentium. Apostolicus Othonem constanter firmabat, Prælatos auctoritate sua ei subdebant, Archiepiscoporum nullum pallio pontificali induebat, nisi Othonem omni fidelitate devotionis honoraret. Sicque fit, ut clerus ex magna parte pastoris timens sententiam, Othoni faveret. Philippus autem factu seculari sublimatus, in temporalibus magis prævalebat: Quamvis nonnulli Pontificum, neglecto mandato Apostolici, quibusdam tergiversationibus servire Othoni dissimularent: quidam verò palam ei contradicentes, usque in finem vite inobœdientes perseverare non timerent. Philippus igitur accepta benedictione, cum iisdem copiis, Bojemo comitante, per dexera Rheni & Mosellæ partibus Colonia appropriare cepit. Cui Orbo cum suis animosus obvius erat. Qui quoniam potens erat viribus, audax animo, rugiens, ut catulus leonis, fuscitatus ad prædam, ad bella paratus, aut vincere aut vinci affectabat. Philippus verò, cui plus roboris erat, astutia magis quam congressionibus vincere studebat. Cum ergo exercitus Philippi Regis Mosellam transire pararet, qui de parte Othonis erant, ei violenter resistebant, & facta strage, ex utraque parte non pauci cecidere. Sicque Philippo redeunde, Bojemus ad sua reversus est.

## CAPUT III.

- |   |   |
|---|---|
| 1. Conradus, Archiep. Moguntinus moritur. | 2. Ecclesia Moguntina propter <i>δύο</i> <i>πισκόπους</i> duos electos schismate laborat. |
| 1200.                                     |   |

Circa dies illos Moguntinus Conradus vita excessit, & statim in tam nobili sede schisma non defuit. Fautores siquidem (a) Lippoldum ecclesie Moguntinae præficiunt: ecclesiastici verò viri sententiam Apostolici timentes ad tantam dignitatem Sifridum elegerunt. Ille imperialia à Philippo tenens, civitatibus & castris militari manu longè lateque prævalabat: iste spiritualibus confirmatus, sibi subditos quiete regebat.

## CAPUT

(a) Innocentius Papa Othonem in Regem Romanorum Aquisgrani coronari præcepit, per Adolphum Archiepiscopum Coloniensem.

(a) Regina circulata, quæ loco coronæ circulum, ab una aure ad alteram circumductum gestat. Bangert.

(a) Philippi MSC. B. R.

## CAPUT IV.

- |  |   |
|--|---|
| 1. Ludolphus, Archiep. Magdeb. moritur: succedit Albertus. | tunc extra muros civitatis situm erat, diripiunt. - 1199. |
| 2. Philippus Brunsvicum obsidione cingit. - - - 1199.      | 5. B. Ægidius miraculis claret.                           |
| 3. Henricus, Ottonis frater, hostem repellit.              | 6. Desperata expugnatione obsidio solvitur.               |
| 4. Hostes cœnobium Ægidianum, quod                         | 7. S. Auctor Brunsvico urbi præsidio esse creditur.       |

<sup>1</sup> Tunc temporis *Ludolphus, Magdeburgensis Archiepiscopus*, vita excessit, & *Dn. Albertus*, ejusdem ecclesiæ major præpositus, in sedem sublimatus est. Qui quoniam in electione sua, quosdam æmulos habuit, per semetipsum *ad Dn. Apostolicum* (a) *excedens*, sicut in Præpositura ita & in Episcopatu ab ipso confirmatus, cum honore ad sua reversus est, ita ut *Othoni* Regi faveret, & ejus principatui non contradiceret. Exinde Philippus de multis copiis præsumens, Othonem iteratò impetiit, & contracto exercitu veniens *Brunschwig*, civitatem arctare cœpit.

<sup>2</sup> Tunc temporis *Otho* Rex defuit: sed frater ejus *Henricus Palatinus* civitatem constanter tenuit. Adversarii tamen ipsam civitatem circa monasterium *B. Ægidii* intrantes, & pontem occupantes, ipsam ferè civitatem irruperant. Quod cognoscens, qui intus erant, in alio latere civitatis occupati, ubi cum majore robore *Philippus* Rex esse videbatur, subito ad resistendum conversi, hostes in fugam convertunt, ipsosque balistarum jaculis repellunt. Interea quidam latrunculi domum *B. Ægidii*, quæ contigua erat, irrumpunt, & quadam barbarica ferocitate, Monachos invadunt, vestibus exuunt, officinas claustrales, dormitorium, (b) culinam utensilibus suis privaverunt, ita ut ipsi oratorio non parcentes, securibusque ostia succidentes, ornamenta ecclesiæ diripere conarentur. Quæ tamen tutante Deo quorundam Monachorum industria conservata sunt, qui ostium sacrarii quibusdam instrumentis astute celaverunt, ita ut paries solidus videretur. Et sic, ut in diebus *Rachelis*, sollicitudo quærentis delusa est. *Cancellarius* tamen *Conradus* audita direptione ecclesiæ cum multitudine supervenit, & seditione

<sup>3</sup> sedata, raptos in justos procul abegit. Nec defuit vindicta Dei. Nam sequenti die unus illorum, qui præ cæteris violentior fuerat, in amentiam raptus, coram omnibus miserè vitam finivit. Nec mirum. Quantæ enim virtutes ab antiquis diebus in eadem domo per misericordiam Dei orationibus *B. Ægidii* celebratæ sunt? quanti dæmones ab obsessis corporibus fugati, cæci illuminati, claudi, paralytici curati, & de diversis laqueis & compedibus sive carceribus diversis in locis afflictis, liberati? qui ad ipsam domum *B. Ægidii* cum hymnis & laudibus Dei confluentes, liberationis suæ memorias, ut nunc videri potest, cum gaudio ibi reliquerunt. Non tamen aliquibus in scandalum veniat, si fortè peccatis latentibus, ipsa domus tantarum virtutum à filiis *Belial*, Deo permittente, ad tempus afflictæ est: cum ipse Dominus virtutum & Rex gloriæ in nostra redemptione positus à manibus impiorum se teneri & crucifigi passus sit.

<sup>4</sup> Crevit tamen civitatis obsidio per aliquot dies, sed qui intus erant, confortabantur, exteriores verò affligebantur. Interiores ciborum affluentis fruebantur, exteriores verò fame & inedia torquebantur. *Othonis* sanè homines, qui exteriores excubias servabant, in rupibus & vallibus & sylvis latitantes, plaustra cum victualibus, de diversis locis & civitatibus venientia, impetu valido præpedientes, hominibus occisis, quibusdam verò captivatis, rebus & equis ablati, ipsa victualia in dispersionem dederunt. Videres illic fluctuantes rivos cerevisiæ seu vini, qui destructis vasis cum inundatione vehementi terram irrigabant. Taliter, hostes afflictis, magis abesse quàm adesse volebant. Conditione tamen quadam pacis interposita, obsidio soluta est, & illi sine honore discesserunt, nec ultra civitatem impetere adjecerunt.

<sup>5</sup> Est enim non parva spes civitati illi de suffragiis *B. Auctoris, Archiepiscopi Trevirensis*, cujus corpus ibi requiescit, quod *Gertrudis, Marchionissa, Ecberti Marchionis conjux*, cum tempore viduitatis suæ ipsum monasterium fundasset, à Trevirensibus multis supplicationibus obtinuit, & in eodem monasterio cum aliis corporibus Thebeorum martyrum, ut nunc cernitur, in sarcophago honorificè collocavit. Et quia idem Pontifex, cum terra sua ab Hunnis vastaretur, qui sanctas virgines *Coloniæ* trucidaverunt, civitatem Trevirorum, quam tunc regebat, orationibus suis illam protegebat, ipsam adhuc virtutem apud Dominum habere creditur, ut civitatem, in qua nunc requiescit, suis orationibus ab hostium incursum protegat & defendat. Unde mos inolevit *Brunsvicensibus*, ut cum timore obsidionis arctantur, reliquias memoratas circa ambitum suæ civitatis cum litanis & Dei laudibus & elemosynarum largitionibus devotè circumferant, & infra ipsum ambitum nullos hostium incursum perferant. Res est probata & in liberatione eorum sæpius experta.

CAPUT

(a) accedens MSC. B. R.

(b) coquinam MSC. L. B.

## CAPUT V.

- |  |  |
|--|--|
| 1. Philippus Bohemix Regi, propter divortium cum uxore factum regnum adimit, Theobaldo substituto. - - 1200. | direpta est.   |
| 2. Bohemus cum Ottone, & Hermano Landgravio contra Philippum exercitum educit. - 1201.                       | 5. Inprimis sacris virginibus vis illata.                    |
| 3. Philippus contra Thuringiam invadit.  | 6. Bohemus Misniam vastat.                                   |
| 4. Thuringia ab utroque exercitu scede   | 7. Otto castrum Herlingsbergam ædificat. - - 1201.           |
|  | 8. Goslarienses ex Herlingsberga & Lichtenberga affliguntur. |
|  | 9. Lichtenbergam capit Comes de Hartsburg.                   |

Sequenti anno *Odackerus Bojemus* legitimam suam repudians, *aliam de Ungaria duxit uxorem*. Unde commotus frater repudiat, *Theodoricus, Marcbio Mysnensis*, unâ cum *Duce Bernharde*, qui Philippi Regis familiares fuerunt, hoc apud ipsum obtinuerunt, ut regnum sive Ducatum Bojemix *Odackero* adultero auferret, & ad *Theobaldum* puerum, qui tunc *Magdeburgi* studebat, *Theobaldi* filium, transferret. Quod & factum est. Unde commotus *Bojemus*, à Philippo alienatus, *Landgravo Thuringia Hermanno* confederatus est, qui contra Philippum sentientes, multa contra cum machinari cœperunt. *Hermannus* ergo, qui filius fororis *Friderici* Imperatoris fuerat, immemor consanguinitatis & jurisjurandi, ad *Orthonem* Regem se transtulit, ita ut *Northen* (\*) & *Mulenbausen* ab ipso in beneficio susciperet, & cum eo, adjuncto *Bojemo*, exercitum contra Philippum produceret, & propriam terram hac occasione irrecuperabiliter vastaret. Philippus enim cum manu gravi, *Lippoldo Moguntino* auxilium ferente & aliis multis copiis, *Thuringiam* intravit, & *Erpifordia* consistens, totam terram in circuitu vastabat. Nec minus, qui de foris erant, provinciam vastabant. Sunt enim *Bojemi* natura pravi, actu scelerati, & nunquam expeditionem suscipere volunt, nisi liberam habeant potestatem vastandi sancta cum non sanctis. Nec defuit ibi illud perditissimum hominum genus, qui *Value* (a) dicuntur, crudelitates suas & nequitas exercentes, de quibus loqui non est ædificatio, sed miseria. Cum igitur adversarii cum Philippo congredi timerent, ut dictum est, omnia pervagantes, rebus multis *Thuringiam* spoliaverunt. *Sedecim* sanè ecclesie conventuales religiosorum tam virorum quam mulierum, cum *parochiis CCCL.* à *Bojemis* destructæ sunt, & cum cæteris (\*\*) mobilibus ipsa ornamenta ecclesiarum à sceleratis inquinata sunt. Videres illic pessimum quemque, quod dictu nefas est, pro *camisia* (b) indutum alba, accinctum stola, alium pro tunica uti *Dalmatica*, tertium pro *chlamyde* amictum casula. Alterius cujuslibet scelerati equus palla altaris discurrebat opertus. Et quod sine lachrymis & gemitu dici vix potest, religiosas & nobiles Deo dicatas *fœminas*, ad strepas equorum ligatas, quasi captivas trahebant: templa Dei non manu facta libidinose polluebant. Inter quas nonnullæ hoc genere tormenti ad mortem usque vexatæ sunt. Quid istas nisi inter martyres deputare possumus? Absit enim à Christi fidelibus, ut eas sponte à tam turpibus, ut ita dicam, canibus credant voluisse inquinari. Cum igitur caro vim fit passa, hoc volumus & procul dubio speramus, quod spiritu reluctante anima Deo dicata permanserit inviolata. Nonne in primitiva ecclesia, quando persecutio instabat martyrum, hoc genus mortis sanctis & nominatis virginibus, ut in passionibus earum legimus, ab impiis iudicibus sive tortoribus sæpius intentatum est? Sed si à pio sponso earum, Iesu Christo, qui idololatrias illos in his prevalere volebat, ab omnibus misericorditer & miraculose sunt liberatæ, non minus istas in consortio illarum sperandas credimus, quæ tempore ecclesie à fidei professoribus non cultoribus talia sustinuerunt, in castitatis professione perseverantes. Nonne huic simile invenitur de sancta virgine & matre *Irene*? quæ pessimo iudici scortum sibi minanti sic respondit: Non reputo quàm crudeli quàm turpi mortis genere corpus deficiat, dum spiritus tormentis non cedens, nec carnis illecebris consentiens, intactus & ilibatus Deo permaneat. Nunquid polluti sunt martyres de sacrificiis idolorum, quibus tu sanguinem demonibus immolatum, violenter ore aperto infundi iussisti? Non sunt polluti, imo pro his & aliis irrogatis sibi pœnis & injuriis æternaliter sunt coronati. His & aliis exemplis instructi, credimus & has coronatas, quæ castitatè veraciter professæ, nolentes non consentientes hoc genere mortis defecerunt. *Bojemus* autem usque *Halam* procedens, enormia perpetrans, per terram *Marchionis*, ut de eo vindictam expeteret, ad sua reversus est, non sine gravi jactura suorum, qui stragem non parvam diversis in locis perpessi sunt, Deo eis reddente secundum nequitas operum suorum. Rex autem *Orbo* reversus ad sua, nondum dimisso exercitu, ædificavit castrum firmissimum *Harlungenberg*. (c) Unde *Goslarienses* nimis afflicti sunt, ita ut multi de civitate exeun-

(\*) Northem. MSC. Bœkel. (a) MSC. Ranzovianum VValuwen. Kranz. Valvi. VValones intelligere videtur. Bangert. (\*\*) monialibus MSC. Bœkel. (b) linea tunica. Bangert. (c) Herlingsberg castrum in edito monte contra arces *VVidelagam* & *Fineburgum* situm fuit. Id anno 1201 ab *Ottone*, ad affligendos *Goslarienses*, qui Philippum sequebantur, conditum fuit. Korner.

tibus, ipsa civitas ex magna parte desolata videretur. Siquidem ipsa civitas inedia & fame laborabat, in oriente quidem oppositum habens castrum novum, in occidente verò castrum *Lichtenberg*. Nec permittebantur intrare civitatem plaustra seu vehicula, quæ civibus inclusis necessaria afferrent. Medio tamen tempore *Lichtenberg* ab *Hermanno*, Comite de *Hartesberg*, infidiosè capta est, & civitas de tanta obsidione partim soluta est. Postea tamen occasione ejusdem castri *Goslaria* desolata est.

## CAPUT VI.

1. Philippus iterum contra Ottonem movet. - - - 1202.

2. Otto cum suis Brunsvicensibus, & Henrico fratre, illi occurrit.

3. Philippus Henrico minatur, se ipsi

Palatinum ablaturum, ni à fratre recedat.

4. Hic ergo, relicto fratre, ad Philippum transit. - - - 1202.

5. Brunsvicenses Goslariensibus damna inferunt.

**A** Liquantulum temporis fluxerat, & rursus *Philippus* cum militum manu partibus *Orthonis* apropiabat. Qui cum *Brunschwig* confisteret, collecta militum multitudo vel etiam civium, qui propter continuas bellorum exercitationes gladiis & sagittis & lanceis (a) non parum prævalent, obviam ei processit, prope *Goslariam* castra (b) metanti. In comitatu ejus erat frater ejus *Palatinus* cum copiis non parvis, quas de *Aldenburg* (c) & de *Stadio* & ministerialium suorum numero contraxerat. Cumque fratres, vallati tantis exercitibus, prope villam, quæ (\*) *Bruchtorph* dicitur, confisterent, repente quædam inopinata discordia emerfit, quæ semper suos cives miseros facit juxta illud *Poetæ*: En quò discordia cives perduxit miseros, &c. Et illa congregatio in stuporem & mœrorem versa, infecto negotio soluta est. *Palatinus* sanè, qui partes fratris (d) instanter juvabat, continuas minas à *Philippo* audiebat, quòd dignitatem Palatii, quam circa *Rhenum* habebat, perderet, nisi à fratre recederet. Dicebat enim se nolle tolerare, quòd rebus Palatii gravaretur, quas ipse & non alius dispendare videretur. Durum igitur visum est *Palatino*, utrobique dispendium pati, in fratris servitio sua expendere, & neglecto *Philippo*, Palatii dignitatem perdere. In ipso igitur congressionis articulo, (e) frater *Regis* ita locutus est clanculo: Frater, ego quidem tibi servire dupliciter teneor, & jure consanguinitatis & fide regie majestatis. Ut igitur plenariè tibi possum assistere, æquum est, ut aliquid emolumenti debeam à te accipere. Dimittas ergo mihi civitatem *Brunschwig* & castrum *Lichtenberg*, ut his munitionibus roboratus, omnibus adversariis tuis circumquaque resistere sim paratus. His auditis frater *Rex* non sine indignatione respondit: Non sic, frater mi; magis expedit, me primum regni gubernacula potenter possidere, (f) & te omnia, quæ volumus, unà mecum æqualiter tenere. Nolo, ut quadam formidine territus, aliqua modò facere videar, quæ fortè in posterum quasi pœnitens mutare compellar. Quid plura? sive deliberatione, sive necessitate, *Palatinus*, relicto fratre, multis mirantibus, vel etiam lachrymantibus, ad *Philippum* transit, & *Otho* in *Brunschwig* rediit. Inter hæc tamen *Goslarienses* à *Brunsvicensibus* continuas oppressiones seu dilapidationes tolerabant: quia eos frequenter foris negotiantes vel captivabant, vel casulis argenteis destructis supra modum damnificabant.

## CAPUT VII.

1. *Guncelinus* *Lichtenbergam* frustra obsidet. - - - 1202.

2. *Goslariæ* exercitum admovet; quam captam diripit.

3. *Ædificiis* & templis parcitum est.

**P**ost hæc *Guncelinus*, dapifer *Regis* *Orthonis*, ipso Rege in *Colonia* morante, cum castrum *Lichtenberg* requirere vellet, quia *Brunsvicenses* de eodem castro multas infestationes patiebantur: convocatis amicis, castrum obsedit. Sed quia nimis erat munitum, callo labore in obsidione defecerunt. Consilio ergo habito, *Goslariam* se convertunt, (a) & impetu valido ipsam impugnare cœperunt. Et quia ut dictum est, ex magna parte desolata erat, nec militum manu munita, subito ab hostibus capitur, & direptionem maximam patitur. Præsidio tamen erat *Hermannus* (b) cum paucis de *Hartesburg*: qui quoniam resistere non valebat, irruentibus hostibus, fugiens cum suis evasit. Depopulata est igitur (c) civitas opulenta valde, ita ut captivatis civibus, & plaustris innumeris de diversis locis adductis, per octo dies spolia deferrentur civitati. Inter quæ erat tanta copia piperis & aromatum, ut modis ea & acervis maximis dividerent. Et quia ipsa civitas diu contra *Orthonem* steterat, alii ipsam igne supposito succedere volebant, alii ecclesias destruere parabant. Quidam etiam ecclesiam *B. Matthei* armati intran-

(a) abundabant.

(b) metatus.

(c) Brema.

(\*) *Bruchtorph* MSC. L. B.

(d) constanter.

(e) fratri Regi.

(f) &amp; sic omnia, quæ volueris, unà mecum æqualiter poteris tenere.

(a) *Otto* Rex congregatis amicis suis *Goslariam* obsidione vallavit.(b) Comes de *Hartesburg* cum paucis.

(c) regia illa civitas.

intrantes, coronas aureas & cætera ornamenta innumera, à regibus largè collata, (d) deferre parabant. Sed divinitus hac voluntate mutata, obsides civium accipiunt, & civitatem (e) usque ad adventum Regis relinquunt. Placuit hoc Regi, & cum eam securius (f) possideret, quædam ablata civibus reddidit, & ipsam de cætero subiectam tenuit.

## CAPUT VIII.

- |  |  |
|--|--|
| <p>1. Philippus nova expeditione in Thuringiam suscepta obsidet Weissenfee. - - - 1204.</p> <p>2. Bohemus Hermannus Landgravio auxilio venit.</p> <p>3. Metuens Philippi arma, per Conradum, March. reconciliari illi cupit.</p> | <p>4. Fugâ se subducit.</p> <p>5. Landgravius à Philippo in gratiam recipitur. - - - 1204.</p> <p>6. Bohemius dimidia parte regni multiplicatur.</p> |
|--|--|

POST hæc (a) Philippus Rex expeditionem secundam in Thuringiam ordinavit, & obsidione maxima civitatem Weissenfee, quæ in medio terræ Lantgrafii sita erat, vallavit. Cumque per aliquod tempus crevisset obsidio, Hermannus Landgravius nimis afflictus erat, qui Regi resistere non valebat. Venit tamen confederatus suus Bohemus, auxilium amico latutus. Qui cum esset circa Orlemunde, intelligens virtutem Philippi, expavit, & qualiter evaderet, animo tractare cœpit. Contulit tamen dolosè cum Conrado, Marchione Landespergensis, qualiter ad gratiam Regis, ipso mediante, venire posset. Cumque Marchio id se agere fideliter spondidisset, dicebat Bohemus, quia tunc tempus instabat prandii: Vos ad castra revertamini: sciatis tamen me finaliter ad gratiam Philippi Regis velle venire, & nullo modo hinc recedam, nisi per vos faciem ejus videam. Cum igitur Marggrafius ad castra remeasset, illic Bohemus, relictis omnibus suis cum castris, excepta ferula, quæ Bojemi uti solent, ascensis caballis fugam inivit. Quem cum quadringentis viris Orbo, Palatinus de Wittelsbach, persecutus est usque ad sylvam, quæ Behemerwald dicitur. Quod videns Landgravius magis timuit, & nullum videns subterfugium, nulla prorsus conditione interposita, ad pedes Philippi supplex venit. Qui cum diutius in terra jaceret, & eum Rex de perfidia & stultitia nimis argueret, tandem circumstantium alloquiis admonitus, eum à terra levavit, & in osculo recepit. Odackerus autem à Philippo in tantum est humiliatus, ut dimidietatem Ducatus vix obtineret, reliquam partem Theobaldus supra dictus possideret. Nunc his omisfis ad nostra revertamur.

## CAPUT IX.

- |  |  |
|--|--|
| <p>1. Otto Marchio Kanutum bello laesit. - - - 1195.</p> <p>2. Kanutus navali exercitu per Oderam contra eum ascendit.</p> <p>3. Rügiani, Polabi &amp; Obotriti Regis partes juvant.</p> | <p>4. In prælio utrinque multi cadunt.</p> <p>5. Petrus Cancellarius, Episcopus Roschildensis, copiarum Dux, captus.</p> <p>6. Morbo simulato indiligentiùs assertus elabatur.</p> |
|--|--|

INTEREA non defuerunt nova in Dania & Nordalbingia, siquidem Orbo, Marggrafius de Brandenburg infestabat Kanutum Regem, subjiciens sibi quosdam Slavos, quos Rex suæ ditionis esse dicebat. Unde commotus Rex expeditionem contra eum ordinavit, & classe terram suam intra vit per aquam, quæ Odera (\*) dicitur, quæ in mari descensum habet. Cui occurrerunt Rügiani seu Rani, cum Polabis & Obotritis. Rex tamen in insula Mone consistebat, Petro Cancellario exercitum ducente. Cumque eis Marchio occurrisset in multitudine militum & Slavorum, ex utraque parte vulnerati ceciderunt. Inter alios frater Episcopi Durbermus cecidit, & Cancellarius vulneratus in captivitate ivit. Sicque expeditio illa soluta est. Episcopus (a) autem in gravi custodia ab Orbone tenebatur, sperante se per eum multos captivos recipere, vel multam partem Slavia possidere. Aliquantulum (b) temporis fluxerat, & episcopus in custodia tenebatur. Cumque de vulnere accepto ægrotaret, ipse callidus & astutus majorem infirmitatem, de se simulabat, ut quasi seipsum desperaret. Marchio igitur quadam humanitate ductus, timens etiam infamiam, ne Episcopus in custodia nimis dura deficeret, eum indulgentius habere cœpit, deputato sibi custode quodam Ludolfo nomine. Episcopus igitur nactus opportunitatem, cum suo custode de sua liberatione tractare cœpit. Et quid plura? Custode (c) consensiente & cooperante Episcopus de custodia eripitur, & ad sua revertitur, & Ludolfus non parva mercede remuneratur.

CAPUT

(d) auferre nitentur. (e) illasum. (f) possideret.

(a) 1204 Bangert.

(\*) VVernowe MSC. Ranzov.

(a) Cancellarius autem Regis Episcopus Roschildensis.

(b) Cumque.

diutius teneretur, ex vulnere suscepto cœpit, infirmari aliquantulum.

(c) consentiente MSC.

Boeke.

## CAPUT X.

1. Otho, Adolpho Comite assumpto, denuo Slaviam vastat. 1195. | 2. Adolphus gravem Kanuti iram in se provocat.

**P**roxima verò hyeme, quæ fluvios & paludes durius constrinxerat, *Otho Marchio* coadunato exercitu, *Adolfo Comite* auxilium ferente, totam Slaviam vastavit, nec terræ *Ieromari*, quæ *Tribuses* dicitur, pepercit, ita ut ipsam *Rugiam* vastasset, si glacies stagni, quod terras dividit, soluta non fuisset. Unde *Adolfus* gravem Regis indignationem pertulit, & de cætero gratiæ illius alienus extitit. Sæpius enim Regem offenderat, tum quia *Slavos* sæpius impetebat, tum quia cum *Waldemaro Episcopo* contra eum quandoque senserat.

## CAPUT XI.

1. Kanutus Holfatiam invadens Reinoldesburgum usque pervenit. 1196. | 2. Adolphus ipsi cum sociis, quos duxerat, occurrit.  
3. Re infecta discessum est.

**I**nstante igitur æstate, *Canutus Rex* contra *Adolfum* exercitum perduxit ad *Egdoram* in loco, qui *Reinoldesburg* dicitur. (a) Cui Comes occurrit cum innumera militum multitudine, auxilium ferente *Othone Marchione* cum armatorum multitudine. Aderat ibi *Simon, Comes de Teckenburg*, *Bernhardus de Wilipia*, (b) *Mauricius de Aldenburg*, & alii multi. Dominus quoque *Hartuius*, *Bremensis Archiepiscopus*, huic collegio (c) non defuit. Hos omnes Comes de suis sumptibus copiosè procuravit diebus non paucis, non sine admiratione multorum, quod tantis expensis Comes sufficere potuisset. Cùm igitur aqua eos ab invicem divideret, & Rex ad istos transire dissimularet, nec isti eum impetere audebant: Rex tandem castra movens, ad sua reversus est. Et ita expeditio illa sine pacis conditione soluta est.

## CAPUT XII.

1. Comes Reinoldesburgum munit. 1196. | 4. Obsessi cum Canuto de arce illi tradenda occultè agunt.  
2. Kanuto redeunti castellum illud tradere coactus est. 1197. | 5. Adolpho se dedere coguntur.  
3. Comes Lauenburgum obfidet. | 6. Adolphus Henrico Palatino reconciliatur.

**T**ransacta hyeme, statim *Adolfus Comes* castrum *Reinoldesburg* antiquum reædificare cœpit, sperans se hac munitione impetum Regis evadere. Sed Rex non immemor suarum injuriarum, adveniente Majo, coadunato exercitu cum multitudine gravi ad *Egdoram* venit: nec minus Comes cum suis affuit. Qui cùm impetum Regis ferre non valeret, conditione pacis interposita, sic ad Regis gratiam venit, ut ipsum castrum Regi cederet, & Comes sua quietius possideret. Rex autem ipsum castrum ampliando firmiter ædificavit, collocatis illic viris & armis plurimis, pontemque latissimum super *Egdoram* sterni fecit, & exinde liberum exitum & introitum in terram Comitum habuit, sicque paulatim simultates & occasiones contra Comitem exortæ sunt. Comes tamen unà cum æquivoco suo *Adolfo, Comite de Dasle, Lauenburg* obsidere cœpit, ædificato castro *Hardenburg*, per quod ipsum castrum nimis arctabat, ita ut castellani nec introitum, nec exitum habere possent. Crevit igitur obsidio: quia Comes copiam navium de *Hammenburg* adduxerat, quas viris & machinis optimè munierat. Cumque castrum & per aquas & per terras arctaretur, & *Dux Henricus*, qui & *Palatinus*, illud liberare non posset, deficientibus jam victualibus, viri castellani de deditione castri agere cœperunt. Missis igitur clanculo legatis ad *Canutum* Regem, ei castrum offerunt resignandum. Qui gavisus est, & gratias agens castellanis, misit ad eos *Rudolfum* quendam virum illustrem de *Holfatia*, ut ipsi castrum loco suo resignarent, & vexillo regio sibi illud intitulerent, promittens se brevi venturum, & castrum de hostibus redempturum. Quod intelligentes (a) nepotes, ipsam castrum arctius impugnare cœperunt, & quia victualia defecerant, ipsum sibi citius potenter subjugarunt. Hoc audiens Rex, & callidè dissimulans, ipsos Comites amplius exosos habere cœpit. Postea tamen mediantibus amicis, *Comes Adolfus* ad gratiam *Palatini* venit, & facti sunt amicissimi, ita ut (b) *Dux* patrimonio suo, quod (c) circa fluvium, qui *Gamme* dicitur, habebat, eum inbeneficiaret, & Comes septingentas marcas (d) ei persolveret.

## CAPUT

(a) Pro eo, quod Ottonem Marchionem de Brandenburg contra ipsum roborasset. (b) *WVelpen*.  
(c) exercitui.  
(a) Comites. (b) *Henricus Palatinus*. (c) quod prope Albiam habebat, dictum *Gamme*. (d) *Lubicenses*.

## CAPUT XIII.

1. Kanutus Rex Boruinum & Niclotum contra Comitem de Dassel emit- tit.
2. Niclotus in prælio cadit.
3. Slavi irritati magnam stragem in exer- citu Comitis edunt.
4. Comes inde suorum odium incurrit.
5. Adolphus, Holf. Comes non minus propter injurias suis illatas infidiis petitur.
6. A Comite ejecti ad Kanutum, & Waldemarum Ducem confuge- rant.
7. Cives Lubecenses in Sconia à Rege detinentur.
8. Waldemarum valida manu circa medium fere Septembrem Holsa- tiam invadit. 1201.
9. Prælio Adolphum superat.
10. Itzehoam capit: Sigebergum & Tra- vemundam obsidet: Plöna poti- tur.
11. Secunda expeditione circa finem Octobris Hamburgum cum copiis venit. 1201.
12. Raceburgum deditioe capit.
13. Lauenburgum expugnare non pot- est.
14. Etiam Witteburgum & Gadebu- schum ei deduntur.
15. Lubecenses necessitate compulsi se illi permittunt.
16. Loca occupata, & adhuc occupanda Præfectis assignat.

Inter hæc *Henricus*, qui & *Baruinus*, & *Nicolaus*, (a) de voluntate *Regis Canuti* expeditionem in terram *Comitis Adolphi de Dasse* ordinaverunt, quibus idem Comes cum suis occurrit ad locum, qui (b) *Warskowie* dicitur. Cumque acies ordinassent, *Nicolaus* 2 prior insultum in hostes faciens, interfectus est, vir bonus & prudens, cujus ruina tota *Slavia* in mœrorem est versa, ita ut in ultionem ipsius multi perirent. Nam cognito casu tanti viri, 3 hostes (c) armis insistant, & innumera strage (d) Teutonicos prosternunt, ut vix *Comite* cum quibusdam militibus evadente, exceptis captivis septingenti viri gladio interirent. Heu, heu, quot viduæ gemitus lachrymasque dedere. Deficientibus sanè viris terra spatiosa quasi inculta manebat, & spinas & tribulos germinans, nec aratra nec juga bouum sentiebat. Exinde 4 autem *Comes* prædictus minus gratus terræ suæ fuit, utpote qui tantæ ruinæ auctor extitit. Ipse enim cum nepote suo *Adolfo Thetmarciam*, quæ Regi subdita videbatur, intraverat, quam spoliata non parva cæde affecerat. Non minus autem *Comes Adolfus* insidias suorum tolera- 5 bat, propter quosdam, quos pecunia multaverat, videlicet *Henricum* cognomine *Busche*, quem etiam captivatum in vincula conjecerat, *Eggonem* quoque, *de Sturgia*, *Branonem de Tralowe*. His congau- 6 dentes illi erant, quos *Comes* de terra ejecerat, & apud Ducem (e) *Waldemarum* in *Iutia* exulabant, videlicet *Scacco* & fratres ejus, *Widdagus* & *Radulfus*, *Ulbo*, *Timo* cum fratre *Marquardo*, omnes con- sanguinei *Marcradi* præfecti, (f) qui à Comite præfato de terra ejectus, ibidem exilio cum uxore, *Ida* nomine, defecerat. Hi cotidie per seipfos & per internuncios continuè zizania discordiæ in terra *Comitis* præfati seminare non cessabant, ita ut jam instante guerra, quosdam in suam partem allicere tentarent, videlicet *Emmeconem de Viscow* & *Vergotum de Sibrandesdorp*. Qui ad æmulos *Comitis* transeuntes, manifestas inimicitias adversus *Comitem Adolfum* jam tunc exercere nisi sunt. Quidam etiam promissionibus beneficiorum in partem *Regis* & fratris sui *Waldemari* sunt inclinati, quidam etiam pecuniarum muneribus sunt invitati. Cum igitur omnes meliores in partem *Regis* 7 & fratris Ducis inclinati fuissent, circa tempus piscationis, (g) quæ in *Scania* fieri solet, quam cives nostri frequentant, ubi etiam ipso tempore cum navibus suis & rebus sunt detenti, ita etiam, ut quidam eorum in captivitatem irent circa exaltationem *S. Crucis*: *Waldemarum* Dux cum expe- 8 ditione gravi terram *Comitis* intravit. Cui *Comes* cum suis occurrit ad locum, qui *Stilnowe* (h) 9 dicitur. Congressione autem facta, pars *Comitis* infirmata est, ita ut multi gladiis perirent, alii verò captivitatem subirent. *Comes* autem fuga elapsus in *Hammenburg* se recepit. Ipso 10 tempore Dux *Etzebo* obtinuit, *Sigeberg* & *Travenemunde* obsideri fecit: *Plone* quoque, quod magnum præfidium videbatur, à suis hominibus capta est. Videns autem Dux, quod fortuna 11 favente introitus sibi terræ pateret, circa festum *Simonis & Iuda* rursus instaurato exercitu, unâ cum *Petro*, *Roschildensi Episcopo*, prudente & magni consilii viro, terram intravit. Et quia prædictus *Comes* jam terram exierat, venit *Hammenburg*. Ubi occurrentibus provincialibus, honorifice susceptus est à clero & ab omni populo. Sequentem verò die castra movens, venit (i) *Bergherdorp*, & altera die processit *Lauenburg*. *Comes* autem *de Dasse* cognita virtute, Ducis, timens traditionem propter causas supra dictas, nec minus & ipse terram exierat. Qui autem remanserant, timentes impetum Ducis, accepto consilio, Duci apud *Lauenburg* 12 obviam venerunt, & ei castrum *Raceburg* & introitum terræ obtulerunt. Dux autem videns, 13 quod

Xxxx 3

(a) Fratres & Principes Slavorum. (b) VVarzikowe. (c) acrius. (d) Saxones. (e) Sleswicen- sem. (f) Holfatorum quondam per Henricum Leonem constituti. (g) allecum (halecum) (h) Salnowa. (i) Bergherdorp. (k) Hardenberg.

quod Lauenburg capere non posset, reedificato (k) *Haddenburg*, relictis ibi militibus & armis cum victualibus plurimis, processit *Raceburg*. Sicque potito hoc castro, (l) *de Wittenburg & Godebusch* & ipsi dextras dederunt. Dux igitur prospere agens, applicuit ad civitatem *Lubeke* famosam, sciens nomen suum dilatari, si tantæ civitati dominaretur. Cives autem propter captivos suos supra dictos, & propter naves in *Scania* detentas: animadvertentes quoque, quod ex omni parte tota terra in conspectu Ducis (m) parata esset, ita ut nullum introitum vel exitum nec per terram nec per mare habere possent, necessitate compulsi, consilio habito, nominationes Duci, cum apud *Bredenvelde* esset, occurrerunt, & civitatem ei dederunt, sicque suos captivos cum navibus & omnibus ablatis receperunt. Dux igitur acceptis obsidibus tam de hac civitate quam de aliis civitatibus & castris, ad sua cum gaudio reversus est, præficiens castro *Sigebergensi* Advocatum *Timonem*, quod tam per ipsum adhuc in obsidione laborabat. Fratrem quoque ejus (n) deputavit *Travenemunde*, quod adhuc homines Comitum tenebant. *Seacconem* etiam Comitem *Thetmarcia* declaravit, & fratrem ejus *Widdagum Plune* præfecit. *Radulfum* quoque in *Hammenburg* locavit: ut qui propter ipsum exulaverant, per eum majora reciperent. (o)

## CAPUT XIV.

- |  |   |
|--|---|
| 1. Adolphus Com. Hamburgum circa exitum Novembr. occupat. 1221.                        | 4. Adolphus in deditionem Lauenburgi consentit.   |
| 2. Quod Lauenburgum &c. adhuc tene- ret, cætera loca amissâ se recupe- raturum sperat. | 5. Ditmarii Adolphum obtruncare vo- lunt.   |
| 3. Waldemarum tertia expeditione in Holfatiam Adolphum Hamburgi obsidione cingit.      | 6. Cum præsidarii Lauenburgum tra- dere nollent, Comes captus in Da- niam abductus est. |
|  | 7. Illi ex arce excursions faciant.   |

Post hæc Comes *Adolfus de Schawenburg* dolens de perditione terræ suæ, circa festum *B. Andreae* contractis navibus & copiis *de Stadio*, quod adhuc tenebat, occupavit *Hammenburg*. Unde territi homines Regis sive Ducis cum *Radulfo* Advocato fugam inierunt. Comes vero sperans se prospere agere propter castra, *Lauenburg* videlicet, & *Sigeberg & Travenmunde*, quæ adhuc cum ipso sentiebant, & propter quosdam provinciales, qui spem bonam, in dolo tamen, ei faciebant: in ipsa civitate usque ad nativitatem Domini, sinistro tamen omine, perduravit. Siquidem *Waldemarus Dux*, audito introitu *Adolfi* Comitis, impiger ad expeditionem se præparans, evocatis omnibus amicis *de Nordalbingia, Slavia, Thetmarcia*, ad obsidionem ejusdem civitatis properavit. Nec defuit Comes *Guncelinus* cum *Henrico Boruino*, auxilium devotè ferentes. Comes autem seductus à referentibus, qui eum fraudulenter certum fecerunt, nullatenus Ducem venturum propter festum *Nativitatis*, quod Dani festivis potationibus honorare solent: hac inquam fiducia seductus, repente circa vigiliam *Nativitatis* Ducem cum infinitis sensit adesse. Sed tunc effugium non patebat: quia horrore hyemis tota *Albia & Holfatia* constricta erat. Comes igitur in arcto positus, quid faceret, quo se verteret, ignorabat: quia ex omni parte inimicorum rabies eum urgebat. Tractabat cum suis, si fortè nocturno tempore, aliis inquietantibus, ad arma convolans, violenter exire posset. Sed nec hæc stare poterant, propter maximas copias, quæ undique per circuitum ordinatæ erant. Cumque dies *B. Stephani* advenisset, sic ordinatum erat, ut Comes *Lauenburg* Duci redderet, & ipse cum suis liberè abiret. Ad hoc negotium deputatus est *Guncelinus Comes de Suerin*, qui Comitem sub pacis conditione *Lauenburg* conduceret, ut promissum Comes fideliter persolveret. Cum autem cognovissent *Thetmarci*, Comitem de civitate egressum in castris *Guncelini* consistere, sive ex deliberatione propria, sive instinctu aliorum in unum conglobati, rupto pacis fœdere, Comitem occidere conati sunt. Facto igitur tumultu, *Guncelinus* cum suis ortiter resistebat. Sicq; supervenientes Principes Ducis, *Adolfum* Comitem de occisione liberaverunt, qui tamen arctius custodiebatur. Dux igitur castra movens, cum *Adolfo* venit *Lauenburg*, ut promissum persolveret. Qui cum castellanis suppliciter satis loqueretur, ut sui miserentes, castrum pro sua liberatione redderent, illi nulla ratione acquieverunt. Et exinde Comes compedibus & vinculis constrictus est, sicque non sine contumelia per omnia loca, quibus antea dominabatur, deductus, *Daniam* captivus intravit. Dani autem cognita captivitate sui inimici, in omnibus captivitatibus & vicis, ut tempore *Saul Philistæi* fecerunt, omnibus ad plausum & exultationem hoc nunciaverunt. Inter hæc *Lauenburgenses* sapius erumpentes, terram fati inquietabant.

CAPUT

(k) *Hardenberg*. (l) illi. (m) tremere & parata esset ad deditionem. (n) *Marquardum*. (o) Hoc ergo anno urbs *Lubicana* nobilis, & imperiali tantummodo fastigio Regi digna, ignobilitati Danorum subacta est, nulla pro pudor expugnationis angustia pressa, sed solo leporino timore civium vecordium victa, & servivit eisdem sub tributo *XXIII*. fere annis, usque ad annum *Frederici II.* Imperatoris duodecimum. Tunc enim de pulveribus se erigentes sopitas quasi vires resuscitaverunt, & ignominiosum illud *Danicæ* servitutis jugum potenti manu abjecerunt. *Kornee*.

## CAPUT XV.

1. Kanutus sororem Wilhelmo, Leonis filio, nuptum dat.
2. Lubecam magno apparatu ingreditur. - - - 1202.

3. Travæmunda & Molna ipsi deduntur.
4. Dux Lauenburgum frustra oppugnat.

**N**on autem obliviscendum, quod Dn. *Canutus Rex*, in beneplacito fratris *Waldemari, sororem suam* (a) *Helenam cum magna solennitate Dn. Wilhelmo, filio Ducis Henrici, sociavit*. Unde lætati sunt omnes amici Ducis, & omnis terra Holfatorum Sturmiorum, sperantes, eum cum sorore Dn. Regis totam terram habiturum. Sed fefellit opinio. Ipse tamen gener Regis sepius à Rege & fratre Duce in multis honoratus, dignitatem sui nominis multis præferebat. Proxima æstate Dn. *Canutus Rex* venit *Lubeke*, & gloriosè susceptus est à clero & ab omni populo. Ad cujus introitum deditum est castrum *Travemunde*, quod Regi non parvam fecit lætitiã. Provinciales quoque accurrentes, omni alacritate obsequio Regis se exhibuerunt. Rex igitur procedens *Mulne*, & acceptis obsidibus prius neglectis, ad sua revertitur, fratre Duce procedente *Lawenburg*. Quod cum capere non posset, reedificato castro *Haddenburg*, quod *Lawenburgenses* destruxerant, firmatisque præfidiis, ad propria revertitur.

## CAPUT XVI.

1. Dux ipse ad obsidionem Segebergi accedit. - - - 1202.
2. Obsessi æquis conditionibus dimissi.

3. Dux nuncio de Kanuti morte accepto domum properat, & regno potitur. - - - 1202.

**H**is ita gestis, Dux videns, quod sui in obsidione *Segebergensi* deficerent, eo quod castellani propter munitionem loci sæpius villanis porcos vel boves vel quælibet (\*) alia, quæ ad victum pertinent, violenter auferrent, nonnullos etiam resistentes graviter sæpius vulneraverunt: ipse per semetipsum, impatiens otii, castrum vallavit, & omni eruptione ablata, graviter inarctavit. Cumque pro diutina obsidione victualia castellanis deessent, nimis arctati, desperantes deliberationem, longa famis inedia castrum viriliter tenebant. Et cum nihil esuperantibus superesset, ipsi tamen non minus instrumentis ferreis molares cædebant, ut crederent adversarii, farina & panibus eos abundare. Tamen pertasi tanti laboris & obsidentes & esurientes, castrum deditum est ea conditione, ut castellani patrimonia sua, seu beneficia, ut antè, possiderent, & cum omni pace omnem supellectilem, vel quicquid in castro possiderent, liberè deferrent. Cumque Dux (a) castrum suis locasset, & ad sua cum gaudio remearet, repente sinistrum accepit nuncium, videlicet fratrem Regem mortuum. Unde exterritus, velocius accelerat reditum, utpote fratris accepturus regnum. Cumque multa concordia regnum adeptus fuisset, in nativitate Domini, percepta benedictione regali à venerabili *Lundenfi Archiepiscopo Andrea*, in ipsa civitate in regni sedem gloriosè sublimatus est.

## CAPUT XVII.

1. Waldemarus Lubecæ Rex Slavorum, & Nordalbingiæ Dominus proclamatur. - - - 1203.
2. Lauenburgum magnavi, sed iterum frustra tentat.

3. Obsessi in eam conditionem arcem dedunt, ut Adolphus Com. liberetur. - - - 1203.
4. Adolphus datis obsidibus dimittitur.
5. Schawenburgum commigrat.

**H**is ordinatis, circa Augustum *Rex Waldemarus* cum magna gloria & infinita multitudine venit *Lubecam*, ibique cum multa jucunditate *Rex Danorum & Slavorum, & Nordalbingiæ Dominus* salutatur. Sicque prosequente *Archiepisc. Lundenfi*, & fratre ipsius *Petro Roschildensi*, cum cæteris Episcopis, (a) Præpositis, primoribus Nordalbingis, Thetmaris, Slavis, Rugianis, maxima virtute vallat castrum *Lawenburg*. Cumque castra metatus fuisset, erexit machinas multas, sive alia castrorum tormenta. Viri quoque balistarii continuè castellanos inquietabant, & vicissim vulnera dabant & accipiebant: nec deerant inter has alternationes funera morientium. Cumque diutius hæc fierent, & Rex castro dominari non posset, eo quod castellani viri bellatores essent, & castrum nimis munitum fuisset, tandem conditione pacis interposita, colloquium Regis castellani exposcebant, in quo de (b) liberatione Comitum tractatum est. Et sic mediante Archiepiscopo & fratre ejus Cancellario, cæterisque Episcopis & primoribus, definitum est, ut castellani castrum dederent, & Comes datis obsidibus à captivitate solveretur. Dedit igitur Comes duos filios suos, & filium cognati sui, *Ludolfi (\*) de Dasle*, & filium Comitum *Henrici* de

(a) Alheidam. MSC. R.

(\*) pro alia leg. animalia. MSC. R.

(a) Kanutus Rex Danorum obiit, &amp; VVoldemarum Dux Sleswicensis frater ejus successit ei in regno.

(a) nobilibusque terrarum Daciæ, Slaviæ, Nordalbingiæ, Rugiæ, Obotritorum &amp; Polaborum. (b) redemptione.

(\*) rectius *Adolphi Bangert*.

de Dannenberg, præterea octo pueros ministerialium suorum. Et iurejurando firmatum est, ut obsides post decem annos liberi essent. Si verò Rex intra hos annos vita excederet, obsides redderentur: si autem Comes deficeret, non minus hoc fieret. Sic castrum redditur, & Comes gaudens *Schawenburg* revertitur.

## CAPUT XVIII.

- |   |  |
|---|--|
| 1. Waldemar, Episcopus, etiam liber dimittitur, ea lege, ut apud Papam degat. - - - - - 1206. | 2. Postea ad Philippum, Regem Romanum se contulit. |
|---|--|

Interea tamen concaptivus ejus *Waldemar Episcopus* in vinculis perdurabat. Sed pietate Dn. *Andrea* Archiepiscopi & aliorum, qui pro ipso movebantur, à captivitate tandem hoc modo liberatus est. Quia enim idem Waldemar vir nobilis erat, *Regis Canuti filius*, magni patrimonii hæres, & contra Canutum Regem & fratrem Waldemarum tunc Ducem, nunc autem Regem, senserat: suspecta multis ejus videbatur liberatio. Unde consilio habito, ipsum negotium communicatum est Dn. Apostolico. Ipso ergo per suos nuncios mediante, Dn. Waldemar tali modo liberatus est, ut nunquam in tali vicinia esset, ubi Regi Waldemaro cognato & æquivoco, importunus existeret; & hoc ab ipso Waldemaro Episcopo sacramentaliter firmatum est. Rex igitur datis expensis, ad Dn. Papam eum misit, ut apud ipsum confiteret, quousque eum episcopo excellenti sublimaret. Waldemar tamen hoc ex parte non persolvit, & medio tempore *Philippo Regi se conjunxit*, & injuriatum se à Waldemaro Rege conquestus est. Unde quidam eum pejerasse contendunt.

## CAPUT XIX.

1. Auctor pollicetur, se res à Christianis in Syria gestas enarraturum.  
*Epistola I. Balduini, Comitis Flandria.*
2. Balduinus fœdere facto cum Alexio Angelo juniore, exule, exercitum Constantinopoli 6. Julii admovet. - - - - - 1203.
3. Cives tuentur Alexium Comnenum.
4. Balduinus urbem expugnat, octavo obsidionis die. - - - - - 1203.
5. Alexius Comnenus fugit.
6. Alexius junior imperium recipit.
7. Isaacius, pater ejus, è carcere extrahitur.
8. Alexius Balduino & Venetis promissa partim solvit, partim se soluturum pollicetur.
9. Balduinus & Veneti Constantinopoli hybernant.
10. Balduinus Soldano Babylonie bellum denunciat.

Nunc his omnibus omissis ad Græciam transire cogimur, ut nova & mirabilia, quæ illic Domino operante sive permittente, facta sunt, & præsentibus & posteris, prout nobis de veritate constat, insinuemus. Magna quidem & præclara & relatu digna ibi à Latinis gesta sunt. Sed utrum Dei facta sint an hominum, necdum dignus finis declarat. Ideoque Deo permittente præmissum est: quia sæpe videntur aliqua fieri in ecclesia magis ex Dei permissione quam operatione, licet ipsa Dei permissio rectè ipsius intelligi possit operatio. Ipse enim Sathana expetente Iob affligi permittit, licet ipsius afflictio Sathanae fuerit dejectio, & viri sancti glorificatio. Operante enim Deo, quasi ipsius permissione tentatus est Iob, ut virtus patientiæ, Deo soli cognita, electis proficeret in morum doctrina. Quod bene intelligens vir sanctus, post damna rerum, post occisionem pignorum, sic ait: Dominus dedit, Dominus abstulit, &c. Diabolus enim ex quo veritatem deseruit, & à Deo & angelorum consortio, quibus prælatus erat, se elongavit, sicut nihil habet proprietatis præter malitiam propriam, ita per se nihil habet potestatis. Cum igitur aliqua permissus facit, ipse quidem agit quasi vastator, Deus autem quasi miserator, cujus voluntati dum quasi ex malitia subditur: ipso nolente quod Deus vult, perpetratur. Nos tamen hac serie postposita, veniamus ad promissa. Circa tempora dierum illorum talis epistola de partibus Græciæ Dn. *Othoni Regi* fuit directa.

*Excellentissimo Dn. Othoni, Dei gratia Romanorum Regi & semper Augusto, Balduinus Flandrensis & Henneg. Ludovicus Blezensis & Clar. & Henricus S. Pauli Comites, caterique Barones & milites exercitus signatorum in Stolio Venetorum cum amoris plenitudine & honoris, paratum semper obsequium.*

Quanta fecerit nobis Dominus, imò non nobis, sed nomini suo quantam gloriam dederit his diebus, quanta possumus brevitate perstringamus; ipso prænotantes initio, quòd